2021年参与式预算项目第三季度执行情况（森林防火项目建设经费）

根据《关于做好2020年参与式预算项目总结及2021年参与式预算项目公开工作的通知》要求，现将我局2021年参与式预算项目森林防火项目建设经费第三季度执行情况整理如下：

情况说明

   根据《广东省林业局关于开展广东省第一次森林火灾风险普查工作的通知》 《广东省林业局办公室关于印发〈广东省第一次森林火灾风险普查实施方案〉的通知》要求，我区需开展第一次森林火灾风险普查工作，并积极落实普查工作经费，确保普查工作的开展，2021 年 12 月底前完成普查数据的调查采集、质检核查、汇总、和上报工作。经研究，我局决定在“森林防火建设经费”中增加“森林火灾风险普查”的预算明细，“森林火灾风险普查”相关费用在“森林防火建设经费”中调整使用，并发函区财政局进行了备案。

二、各镇（街道）森林防火项目建设推进情况

    经对各镇（街道）于7月底前提交的2021年森林防火建设项目区级财政资金支持申请资料进行审查研究，我局发现各镇（街道）对2021年森林防火建设项目的推进进度普遍存在快慢不均情况。于是，我局于8月27日向向各镇（街道）自然资源管理所发出《关于上报2021年森林防火建设项目资金申请的通知》，要求各镇（街道）规范森林防火建设项目资金申请程序，对已签订合同并开展建设的2021年森林防火建设项目，才可以向我局提出区级森林防火资金申请，经过审核之后，我局将会对符合条件的项目资金申请分批发放。

截止至9月底，除了乐从镇因为无森林防火任务，没有向我局报送2021年森林防火建设项目库外，顺德区其他9个镇（街道）都向我局报送了2021年森林防火建设项目库。据统计，经调整后，全区各镇（街道）预计投入合计24,317,360元资金开展2021年森林防火建设项目共30宗；其中投资建设消防基础设施建设项目11宗，预计投入资金17,586,548元，投资建设消防设备购置项目6宗，预计投入资金830,860元，投资建设信息化设备项目建设7宗，预计投入资金3,363,400元，投资建设其他类型森林防火建设项目6宗，预计投入资金2,536,552元。到目前为止，上报的30宗建设项目中，已完成项目3宗，已签订合同正在实施建设中项目17宗，其余10宗建设项目现时皆处于立项、设计、计价、竞选供货方或施工单位、待签合同等前期准备阶段。经研究，我局拟将其中的23个项目纳入2021年森林防火建设项目区级资金支持范围，经审批，目前我局已向6个镇（街道）符合要求的13个项目发放了2021年森林防火建设项目区级支持资金合计3,883,232元。

三、森林防火资源普查工作推进情况

森林防火资源普查工作由佛山市规划测信总院有限公司作为第三方单位承担普查工作的开展，目前已完成了普查，并提交了调查报告和相关资料，项目首期资金42,000元已支付，项目二期资金42000元正在走支付审批流程。

森林火灾风险普查工作推进情况

    我局通过三方询价的方式择优选定了广东省岭南综合勘察设计院作为本次顺德区森林火灾风险普查的服务单位，负责顺德区森火灾风险普查项目工作的具体开展，已初步拟定森林火灾风险普查服务合同，目前合同科室会审中。同时我局已组织区和各镇（街道）森林火灾普查工作小组相关人员参加了森林火灾风险普查电视电话培训2批次，参加了省、市级森林火灾普查线下培训3批次。并对全区森林火灾普查历史数据和现状数据进行了梳理和摸底调查。
五、项目资金使用情况和下一步工作安排

项目资金总额7,980,000元，截止至9月底，整个项目资金只有森林防火资源普查工作已按合同要求支付了42,000元，各镇（街道）森林防火项目建设合计已拨付3,883,232元，项目资金合计已使用3,925,232元，指标结余4,054,768元，项目支付率49.19%。下一步，我局将加快森林火灾风险普查工作的开展，并继续督促、指导各镇（街道）将计划中的2021年各镇（街道）森林防火建设项目在本年内全部做好做实，快速提高顺德区森林防火能力水平，最大限度地保障顺德区森林绿色生态和人民生命财产安全。

                          佛山市自然资源局顺德分局

                              2021年10月29日